se mantenham em exercício de funções e atribuição de prémios do 

desempenho no ano dois mil e vinte e quatro:-------------------- 

a)Para o recrutamento de trabalhadores necessários à ocupação de 

postos de trabalho previstos, e não ocupados, no mapa de pessoal 

– 450.000,00€ (quatrocentos e cinquenta mil euros).------------- 

b)Para alterações de posicionamento remuneratório na categoria 

dos trabalhadores que se mantenham em exercício de funções:----- 

b1) Alteração obrigatória do posicionamento remuneratório 

prevista no n.º7 do artigo 156.º da LTFP – tratando-se de uma

[...]

montantes máximos relativamente a cada um dos pontos 

supracitados:--------------------------------------------------- 

a)Recrutamento de trabalhadores necessários à ocupação de postos 

de trabalho previstos, e não ocupados, no mapa de pessoal – 

montante máximo aprovado pelo Órgão Executivo – 450.000,00€ 

(quatrocentos e cinquenta mil euros).--------------------------- 

b)Alterações de posicionamento remuneratório na categoria dos 

trabalhadores que se mantenham em exercício de funções:--------- 

b1) Alteração obrigatória do posicionamento remuneratório em 

2024 – é autorizada a despesa com as alterações obrigatórias de